

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 21.03.001/2023 - SEESP

UNIDADE GESTORA ADERENTE: Secretaria de Esportes

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos,

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 16.03.001/2022-GM - Ata de Registro de Preços nº 16.03.001/2022-01

1- ABERTURA:

Venho nesta data, INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16.03.001/2022-01, **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, **ORIGEM:** Pregão Eletrônico Nº 16.03.001/2022-GM, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93, visando a Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá - CE.

2- JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade da Secretaria de Esportes de contratação do objeto supra e em observância ao princípio da economicidade para o caso em apreço, pois um novo certame para a contratação deste objeto demandaria tempo e custos desnecessários e inviáveis ao município, DECIDIMOS pela adesão à Ata de Registro de Preços nº 16.03.001/2022-01, oriundo do Pregão Eletrônico Nº 16.03.001/2022-GM do Município de Tauá.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, possibilita os órgãos do Município de Tauá, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos pode fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada, acerca da possibilidade da contratação do objeto sobredito, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que o fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem no preço praticado na aludida ata de registro.

A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ocorrerá em favor da empresa:

EMPRESA: A R G BESERRA, inscrita no CNPJ nº 02.783.420/0001-17

Lote 02						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Vr. Unit.	Vr. Total
2	Leite pasteurizado embalado em saco de 1 l	Litro	Veneza	150	R\$ 3,65	R\$ 547,50





Lote 06						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Vr. Unit.	Vr. Total
1	Carne bovina acém ou músculo traseiro moída in natura ou resfriada, limpa, magra, com cor, sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos.	Kg	Friboi	50	R\$ 23,39	R\$ 1.169,50
4	Carne chã de dentro bovino, fresco de 1ª qualidade, sem pele, sem gordura e sem contrapeso, sem adição de sal e outros ingredientes. Apresentar carimbo do sif. Embalagem inviolada e em boas condições de armazenagem e com data de produção igual ou inferior a 03 meses. Procedência nacional	Kg	Friboi	50	R\$ 30,42	R\$ 1.521,00
5	Fígado bovino com cor sabor e odor característicos do produto de boa qualidade, ausência de sebos.	Kg	Friboi	20	R\$ 14,59	R\$ 291,80
6	File de peito (inteiro) de frango, sem adição de sal e outros ingredientes, congelado de 1ª qualidade. Apresentar percentual de degelo igual ou inferior a 10 %. Apresentar carimbo do sif e data de produção igual ou inferior a 01 mês. Procedência nacional.	Kg	Mister frango	30	R\$ 11,05	R\$ 331,50
7	Filé de peixe tipo tilápia, congelado, com cor sabor e odor característicos do produto de boa qualidade.	Kg	Ponte do farol	30	R\$ 18,60	R\$ 558,00
8	Filezinho de peito de frango em bandejas, com cor sabor e odor característicos do produto de boa qualidade.	Kg	Bonasa	30	R\$ 17,11	R\$ 513,30
10	Frango abatido viscerado, congelado, sem tempero	Kg	Flamboiã	30	R\$ 7,64	R\$ 229,20
11	Peito de frango, inteiro, congelado. Apresentar carimbo do sif. Embalagem inviolada e em boas condições de armazenagem e com data de produção igual ou inferior a 03 meses. Procedência nacional.	Kg	Somave	30	R\$ 10,92	R\$ 327,60
Total						R\$ 4.941,90

Lote 08						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Vr. Unit.	Vr. Total
1	Alho, graúdo, de 1º qualidade	Kg	Produtor	10	R\$ 20,06	R\$ 200,60
2	Caldo de galinha, embalagem de 114g com 12 tabletes, validade de no mínimo 6 meses.	Cx	Maggi	30	R\$ 2,31	R\$ 69,30
3	Colorífico, pacote com 100g de 1 qualidade (ingredientes: fubá, urucum e óleo de soja) sem sal, validade para 4 meses.	Pct	São marcos	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50
4	Preparo para caldo de carne, bem 21g, com 2 tabletes	Cx	Maggi	100	R\$ 0,96	R\$ 96,00

WFO



MUNICÍPIO DE
TAUÁ

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Esportes



5	Sal de cozinha refinado iodado pacote com 1kg	Kg	Mar sol	30	R\$ 0,99	R\$ 29,70
6	Tempero completo, produto de boa qualidade, completo, apresentado em sua composição alho e condimentos próprio - bem.300g	Und	Marinar	50	R\$ 3,11	R\$ 155,50
7	Tempero de alho e sal, produto de boa qualidade, emb. 500 ml	Und	Marinar	50	R\$ 2,78	R\$ 139,00
8	Tempero para carnes, legumes e arroz, contem 12 saches, de 5 g cada, embalagem 60 gramas	Pct	Marinar	15	R\$ 3,02	R\$ 45,30
9	Vinagre fermentado acético de acético de álcool e água, embalagem 500 ml	Und	Marinar	10	R\$ 2,05	R\$ 20,50
Total						R\$ 788,40

Lote 09						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant.	Vr. Unit.	Vr. Total
4	Arroz branco, parabolizado, grãos inteiros, longos fino tipo 1 pacote com 1 quilo, apresentar rendimento igual ou superior a 2, 7 por quilo	Pct	Kika	50	R\$ 4,42	R\$ 221,00
6	Creme de leite tradicional, teor de gordura em 25 %, não específico para bater chantilly, textura que possibilite separação do soro (tradicional). Em lata, com no mínimo 200g. Especificar gramatura da embalagem.	Cx.	Italac	20	R\$ 2,24	R\$ 44,80
7	Doce em barra sabor: goiaba e banana, pct c/ 10 produtos de boa qualidade, embalados individualmente. 200g	Barra	Ceará	20	R\$ 3,05	R\$ 61,00
8	Ervilha reidratada em conserva. Lata com aproximadamente 200g.	Lata	Fugini	15	R\$ 2,20	R\$ 33,00
9	Extrato de tomate concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos são, sem pele e sementes, isentos de fermentação, podendo conter adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio, massa mole, vermelha, validade mínima de 12 meses, embalagem lata de folha e flandres com verniz sanitário. Emb.340g	Und	Predileta	40	R\$ 2,14	R\$ 85,60
10	Farinha de mandioca, quebradinha, fina de 1ª qualidade. Embalagem com 01 kg.	Kg	Valioso	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
15	Fécula de mandioca fina, tipo 1, pct c/1 kg	Kg	Lopes	50	R\$ 4,57	R\$ 228,50
16	Feijão branco – emb. 01kg	Kg	Valioso	25	R\$ 8,23	R\$ 205,75
17	Feijão de corda, 1 qualidade	Kg	Valioso	30	R\$ 7,07	R\$ 212,10
20	Margarina com sal, teor de lipídios em torno de 80 %. Pote com 1 kg, validade para até 04 meses. Cotar em quilo e especificar o teor de lipídios.	Pote	Puro sabor	30	R\$ 9,22	R\$ 276,60
21	Massa de milho pré-cozido, flocos finos, para cuscuz, pacote com 500 gramas	Pct	Rainha	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00

MP



23	Óleo de soja, embalagem pet com 900ml, de 1ª qualidade	Garrafa	Abc	30	R\$ 7,33	R\$ 219,90
24	Preparo sólido p/ refresco artificial, adoçado. Pct c/ 400 g, faz 10 lt.	Pct	Tomix	100	R\$ 4,57	R\$ 457,00
25	Rapadura de cana produto sólido obtido pela concentração a quente do caldo de cana (saccharum officinarum). Deve ser fabricado com matéria prima não fermentada, isenta de matérias terrosas, parasitos e detritos animais ou vegetais. Vedada a adição de essências corantes artificiais ou naturais, conservado e edulcorantes.	Und	São Francisco	30	R\$ 3,06	R\$ 91,80
26	Refrigerante de 2 litros sabores diversos, fardo com 6 und	Und	Mais sabor	150	R\$ 5,37	R\$ 805,50
Total						R\$ 3.125,55

Lote 10						
Item	Especificação	Unid.	Marca		Vr. Unit.	Vr. Total
1	Poupa de fruta de sabores diversos, 500g	Pct	Vitória	150	R\$ 3,79	R\$ 568,50
Valor global						R\$ 9.971,85

Tauá – CE, 23 de março de 2023.


Walisson Silva Gomes

Ordenador de Despesas do Secretaria de Esportes



MUNICÍPIO DE
TAUÁ

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de Esportes



DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 21.03.001/2023 - SEESP

UNIDADE GESTORA ADERENTE: Secretaria de Esportes

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos.

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 16.03.001/2022-GM - Ata de Registro de Preços nº 16.03.001/2022-01

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes do Município de Tauá, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão, vem emitir a presente **DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16.03.001/2022-01**, gerenciada pela Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 16.03.001/2022-GM, cujo objeto é a *aquisição de gêneros alimentício, para atender as demandas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá - CE*, para, em favor do fornecedor abaixo discriminado:

EMPRESA: A R G BESERRA, inscrita no CNPJ nº 02.783.420/0001-17, com o valor global de R\$ 9.971,85 (nove mil, novecentos e setenta e um reais e oitenta e cinco centavos).

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: até 31 de dezembro de 2023.

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27 122 2019 2.018;

Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00

Fonte: 1500

FUNDAMENTO LEGAL: art. 22º, Decreto Federal nº 7.892/13.

Tauá – CE, 23 de março de 2023.

Walisson Silva Gomes

Ordenador de Despesas do Secretaria de Esportes